ของการเข้าสู่สังคมของผู้สูงอายุของประเทศอ่ืน ๆ อาทิ จีน ราวปี
2030 เวียดนามราวปี 2040 มาเลเซียและอินโดนีเซียราวปี 2050 ประเทศเหล่านี้ยังไม่มีการเตรียมความพร้อมใน
การเข้าสู่สังคมของผู้สูงอายุ ท าให้เกิดภาวะ “แก่ก่อนที่จะมีเงินพอเลี้ยงตัวเองให้สุขสบาย” ต่างจากญี่ปุ่นและ
เกาหลีที่มีการเตรียมความพร้อมในการเข้าสู่สังคมของผู้สูงอายุ จึงเกิดภาวะ “รวยก่อนแก่” ผลกระทบที่จะเกิดขึ้น
ในปี 2016 (พ.ศ. 2559) คือ จะเป็นปีแรกที่จ านวนคนงานไทยจะลดลง เกิดการขาดแคลนแรงงานเข้าสู่
ภาคอุตสาหกรรม เพราะแรงงานที่เคยมีจากประเทศเพ่ือนบ้านจะเริ่มกลับไปพัฒนาประเทศของตัวเอง

หากไทยต้องการเตรียมความพร้อมในการเข้าสู่สังคมของผู้สูงอายุแบบ “รวยก่อนแก่” เช่นเดียวกับญี่ปุ่น
และเกาหลี มีข้อแนะน าให้ใช้เทคนิคไพ่ 3 ใบเป็นกุญแจในการสร้างมูลค่าเพ่ิมให้กับสินค้าและบริการเพ่ือน าไปสู่
คุณภาพชีวิตที่ดีกว่า